
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de maio de 2025 Edição Nº: 4486 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria nº 407, de 06 de maio de  2025. Nomeia componentes do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente e adota outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica 

Municipal e demais legislação em vigor; RESOLVE: Nomear componentes do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Jaguaribe-

CE, para o biênio de 2025 a 2027. A composição de estrutura de forma paritária, 

governamental e não governamental, regulado pela lei nº 1.209/2014, de 01 de julho de 

2014, na forma que indica: 

 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Karollyne Soares de 

Andrade 

Kilvia Nogueira Pinheiro Secretaria da  Assistência Social 

Emiliane Silva Gomes Brena Cristina Diniz 

Nogueira 

Secretaria da Saúde 

Ruth Gomes da Silva Francisco Luís Lima Vieira Secretaria da Educação    e 

Cultura 

Juciê Dantas Rodrigues 

Diógenes 

Ana Nayara Roseno 

Linhares 

Secretaria     do     Esporte  

Daniele Gomes Barros 

Dantas 

Natalia Diniz Lima  Secretaria do Planejamento e 

Gestão 

 
ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Maria Luciene Bezerra da 

Silva 

Dhon Lennon Pinheiro 

Peixoto 

Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE 

Ana Lúcia Meireles de 

Sousa 

Maria do Socorro Almeida 

Cirilo 

Centro Social Marieta Cals 

Maria Lúcia de Freitas 

Vitor  

Santelma Landim Leite Fundação Tuboarte 

Antônio Morais Honorio Maria Francilane Gomes da 

Silva 

Pastoral da Criança 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 06 de maio de 

2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Aviso de Adjudicação E 

Homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 2025042501-DE Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE - Vencedor: PERSONALIZZE - 

PAPELARIA PERSONALIZADA LTDA – CNPJ Nº 50.541.827/0001-80 no valor 

total de R$ 48.025,83 (quarenta e oito mil e vinte e cinco reais e oitenta e três 

centavos). Adjudico e Homologo o presente certame na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º 

DE ABRIL DE 2021. 07 de maio de 2025. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 071/2025 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR SUPORTE 

EM MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

DISTRITO DE FEITICEIRO, JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE Designar 

RAIMUNDO ÍTALO SILVA BENTO portador do CPF: ***.544.273-**, para exercer a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 03 (três) diárias, no valor unitário de R$ 

28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se realizarem 

nos dias 07, 08 e 09 de maio de 2025..REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 07 de maio 2025. Jander Robson Bezerra Gomes 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 072/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

REALIZAR SUPORTE EM MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE 

Designar CARLOS PINHEIRO DUNGAS portador do CPF: ***.651.713-**, para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 03 (três) diárias, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se 

realizarem nos dias 07, 08 e 09 de maio de 2025.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 07 de maio 2025. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 073/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA 

DE AMOSTRAS DE ÁGUA PARA ANÁLISES QUÍMICAS NAS LOCALIDADES 

DE FEITICEIRO, JUREMINHA, CROATÁ, MONTE LIMA, CAJÁS, NOVA 

FLORESTA E TANQUE, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE Designar 

CÍCERO JUNIÊR BARRETO, portador do CPF: ***.722.793-**, para exercer a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária no valor de R$ 28,00 

(vinte e oito reais), a ser realizada no dia 07 de maio de 2025. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 07 de maio de 2025. Jander Robson 

Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 074/2025 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA 

DE AMOSTRAS DE ÁGUA PARA ANÁLISES QUÍMICAS NAS LOCALIDADES 

DE FEITICEIRO, JUREMINHA, CROATÁ, MONTE LIMA, CAJÁS, NOVA 

FLORESTA E TANQUE, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE RESOLVE Designar 

MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: ***.028.203-**, para exercer a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor de R$ 28,00 

(vinte e oito reais), a se realizar no dia 07 de maio de 2025. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 07 de maio 2025. Jander Robson 

Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06030001/25   - 

CONTRATO Nº 20250022 - ORIGEM: Dispensa Nº 2025042301-DE- 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA: S 

SANDRA DA SILVA DANTAS OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE 

INTEGRADO DE PRAGAS URBANAS NAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, 

ENGLOBANDO DEDETIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO, VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. - VALOR 

TOTAL: R$ 7.600,00 (sete mil, seiscentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, R$ 7.600,00 

no elemento de despesa 33903999: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: 31/12/2025 - DATA DA 

ASSINATURA: 07 de maio de 2025. 

 

***  ***  *** 
 

RETIFICAÇÃO - O fiscal de contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Torna público para os interessados a RETIFICAÇÃO 

da publicação neste diário na Edição Nº 4485 no dia 06 de maio de 2025 referente ao 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250038 com a empresa ARV COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E ADMINISTRAÇÃO LTDA E ADMINISTRAÇÃO LTDA.  

ONDE SE LÊ: ORIGEM: DISPENSA. LEIA – SE: ORIGEM: PREGÃO 

ELETRÔNICO. As demais informações permanecem inalteradas, JAGUARIBE/CE, 07 

de maio de 2025. CLEUDO MARTINS DE BARROS Fiscal de Contratos do 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de maio de 2025 Edição Nº: 4486 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – 2025040401- 

PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO COM REBOBINAGEM EM MOTORES, BOMBAS, 

QUADROS ELÉTRICOS E ROÇADEIRAS JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: DANIEL GOMES 

FELIPE inscrita no CNPJ/MF Nº 08.746.086/0001-08, LOTE ÚNICO, totalizando com 

o valor R$ 238.999,00 (duzentos e trinta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais). 

Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico o Pregão eletrônico na forma da LEI 

Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 07 de maio de 2025. JANDER ROBSON 

BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – 

2025040401- PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM REBOBINAGEM EM MOTORES, 

BOMBAS, QUADROS ELÉTRICOS E ROÇADEIRAS JUNTO AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: 

DANIEL GOMES FELIPE inscrita no CNPJ/MF Nº 08.746.086/0001-08, LOTE 

ÚNICO, totalizando com o valor R$ 238.999,00 (duzentos e trinta e oito mil, novecentos 

e noventa e nove reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo o Pregão 

eletrônico na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 07 de maio de 2025. 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES - ORDENADOR DE DESPESAS DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14040001/25 

CONTRATO Nº 20250039 ORIGEM: Dispensa Eletrônica Nº 2025042301 – DE 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 

CONTRATADA(O): DIPI SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E EVENTOS LTDA, 

CNPJ/MF Nº 58.228.331/0001-63. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CRIAÇÃO PERSONALIZADA DE CONTEÚDO DIGITAL E VISUAL 

RELATIVO À DIVULGAÇÃO OFICIAL REFERENTE AS INFORMAÇÕES 

SOBRE AS AÇÕES DESENVOLVIDAS NO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e 

oitocentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos 

Servicos de Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 28.800,00 no 

elemento de despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

VIGÊNCIA: 07 de maio de 2025 a 31 de dezembro de 2025. DATA DA ASSINATURA: 

07 de maio de 2025. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 


